CAUSÆ.

Omnes inflammationem producentes; tubercula schirrosa; hepatis adhæsiones; vis externa; concretiones biliaræ in ductibus biliariis et vesica fellea; affectus animum subito deprimentes; regiones calidæ.

DIAGNOSIS.

Ab pneumonia dignoscitur, dolore minus

nus acuto et eo ad claviculam et summum humeri dextri ascendente; dolore pressu aucto; decubitu in latus sinistrum difficili; bilis vomitu; tussi, dyspnœaque minus violentis: ab splenitide tumoris et doloris situ; ab enteritide doloris torquentis circa umbilicum absentia.

PROGNOSIS.

Periculum secundum suppurationi vel gangrænæ proclivitatem dijudicabitur, quarum appropinquatio signis antea recensitis cognoscetur; hæmorrhagiæ naribus vel venis hæmorrhoidalibus; sudores copiosi vel diarrhœa biliosa sæpe morbum fauste solvunt.

CURA.

Sanguinis missio generalis et topica; epispastica parti affectæ; cathartica mitia

tia et enemata; fomenta; diluentia; refrigerantia; tartris antimonij portunculis ad nauseam ciendum; regimen antiphlogisticum: morbo in suppurationem exeunte, abscessus, si exteriora versus protrudat, cataplasmata et fomenta sunt utenda. In India Orientali curatur acido nitrico, vel hydrargyro interne et externe adhibito, donec excitatur salivatio.

CAP. XVI. HEPATITIS CHRONICA.

CHARACTER.

Hæc sæpe nulla quibus dignoscatur signa præbet, aliquando tamen eandem adesse suspicari potest, ex hepatitidis causis quibusdam prægressis, ex sensu quodam plenitudinis et gravitatis in
hypo-

hypochondrio dextro, ex doloribus plus minusve pungentibus in eadem parte subinde perceptis, ex dolore quodam a presso hypochondrio dextro vel a decubitu in latus sinistrum sentito, et denique ex pyrexia leviori cum dictis signis subinde infestante.

CURA.

Hydrargyrus interne et externe est administrandus donec excitatur lenis salivatio, tonicis et amaris conjunctis præcipue cinchona et ferri præparationibus. An acidum nitricum vel nitrosum?

CAP. XVII. SPLENITIS.

CHARACTER.

Pyrexia ; hypochondrii sinistri tensio, calor, tumor, et dolor pressu auctus ; absque signis nephritidis.

Facile dignoscetur ab ullo alio morbo signis supradictis, et curatur modis sub hepatitide memoratis.

CAP. XVIII. NEPHRITIS.

SYMPTOMATA.

Pyrexia ; dolor acutus, pungens sæpius obtusus in regione renis, sæpe ureteris iter sequens ; mictio frequens urinæ vel tenuis decoloris, vel ruberrimæ ; vomitus bilis variæ ; ructus assiduus ; cruris stupor ;

stupor; testiculi ejusdem lateris retractio aut dolor.

CAUSÆ.

Hanc producunt omnes causæ generales inflammationis; diuretica acria; vulnera et contusiones renum; equitatio diuturna et vehemens; fæces induratae colo; decubitus in dorsum diuturnus; podagra retrocedens vel atonica; calculi.

DIAGNOSIS.

Ab lumbagine dignoscitur mictione frequenti, dolore ureteris iter sequente, et nequaquam aucto truncum erigendo: ab nephritide calculosa, pyrexia dolorem comitante primo ab insultu.

PROGNOSIS.

Dolores sensim cessantes; urina copiosa et crassa; sudor calidus per totum corpus diffusus; sanguinis fluxus ab vasis hæmorrhoidalibus faustum morbi eventum denunciant. Dolor in loco pulsans sternutamento auctus; pyrexia aucta; crebrum meiendi desiderium; dysuria; dolor subito cessans; singultus; delirium; infausta sunt signa.

CURA.

Sanguinis missio generalis et localis; laxantia lenia et enemata repetita; demulcentia blanda; rubefacientia; fomenta; semicupium; regimen anti-phlogisticum; diaphoretica lenia, e. g. tartris antimonii et similia refracta dosi; pyrexiâ et dolore multum levatis opiata.

CAP.

CAP. XIX. HYSTERITIS.

SYMPTOMATA.

Pyrexia; hypogastrii calor, tensio, tumor et dolor; os uteri tactui dolens; stranguaria; tenesmus; vomitus; alvus primò astricta, postea fusa.

PROGNOSIS.

Magna virium prostratio; vultûs erubescencia; rigores frequentes et abdominis tumor, infausta sunt symptomata: diaphoresis lenis; iochiorum fluxus; abdomen minus tensum et lactis secretio, Faustæ sunt notæ.

CURA.

Sanguinis missio generalis et topica; abdominis fomenta; diaphoretica lenia, qualia,

qualia, ipecacuanha vel tartris antimonii opio conjuncta; laxantia lenissima; diluentia blanda; diæta blanda et nutriens.

CAP. XX. CYSTITIS.

SYMPTOMATA.

Pyrexia; dolor assiduus, ardens, pungens in loco vesicæ; tumor; mictio frequens dolorifica vel ischuria; vomitus; tenesmus.

CAUSÆ.

Omnes inflammationem producentes; calculus; vicinorum inflammatio, etc.

CURA.

Medendi ratio eadem est in hac ut in nephritide; diluentibus parce haustis.

CAP. XXI. RHEUMATISMUS.

SYMPTOMATA.

Pyrexia; dolores acuti, lancinantes circa articulos, musculorum tractum sequentes, frequenter migrantes, genua et reliquos majores, potius quam pedum vel manuum articulos, infestantes; calore externo, motuve aucti; partis affectæ tumor, rubor et tensio; urina ruberrima; alvus constipata; pulsus frequens, plenus atque durus; sanguis detractus crustam coriaceam exhibens; nocte adventante ingravescunt omnia symptomata.

CAUSÆ.

Plethora; cœli subitæ mutationes; frigus corpori calefacto admotum: ver et autumnus. Causa proxima est membranarum

branarum et expansionum aponeuroticarum tendinum inflammatio.

DIAGNOSIS.

Ab arthritide dignoscetur dolore musculorum tractum sequente et nulla ventriculi affectione antecedente.

PROGNOSIS.

In genere faustè terminatur sudore copioso et universali; urinâ sedimentum lateritium deponente; diarrhœa; hæmorrhagia vel eruptione cutanea.

CURA.

Regimen antiphlogisticum; missio sanguinis generalis et topica; cathartica mitia et enemata; refrigerantia præcipue sales medii; diluentia; diaphoretica, qualia, tartris antimonii, refractâ dosi, aqua acetitis ammoniæ, et pulvis

ipecacuanhæ compositus; rubefacientia et dolore fixo epispastica; venæsectione ultra justos limites est instituenda nam tardam efficit convalescentiam. An digitalis? An cinchona præcipue si sub intermittentis typo compareat morbus, vel post primarum viarum, cum sulphureti antimonii præparationibus, evacuationem?

CAP. XXII. RHEUMATISMUS CHRONICUS.

CHARACTER.

Post rheumatismum, nisum violentum vel subluxationem; dolores artuum vel musculorum, sub motu præsertim aucti, plus minusve fugaces, calore lecti vel alio externo levati; artus debiles, pallidi, rigidi, facilè et sæpe frigescen-
tes;

tes; pyrexia nulla; tumor plerumque nullus.

CAUSÆ.

Rheumatismus acutus prior et plurimæ causæ rheumatismum acutum producentes. Causa proxima est atonia, rigiditas et contractio fibrarum muscularium et vasorum extremorum.

CURA.

Stimulantia interna, qualia, oleum volatile pini purissimum, guaiaci officinalis resina, anthemis pyrethrum, cochlearia armoracia et sinapi; tonica præcipue cinchona; stimulantia externa; frictio; electricitas; exercitatio; balneum calidum; calor externus; rubefacientia; epispastica; diaphoretica ut pulvis ipecacuanhæ et opii; opium et sub-muriâs hydrargyri, singulorum granum unum

per decem vesp̄eras : hydrargyrus ad solummodo salivationem non excitandum.

CAP. XXIII. PODAGRA.

SYMPTOMATA.

Morbus hæreditarius, oriens sine causa externa evidente, sed præeunte plerumque ventriculi affectione insolita; hora secunda post mediam noctem plerumque invadente cum pollicis pedis vel articuli dolore, quandoque verò calcanei aut tali, ossium luxationem referente, cum sensu quasi aquæ tantum non frigidæ parti affectæ affusæ; mox sequuntur rigor, horror et pyrexia, dolor autem intenditur (rigore atque horrore sensim recedentibus) donec tandem sub noctem sequentem ad apicem pervenerit; tunc gradatim cessat, et æger

æger leni madore perfusus somno concedit, a quo evigilans, partem affectam tumore et rubore occupatam cernit; per dies plures febris, dolorque die ad-vesperascente redeunt, levantur autem sub galli cantu; appetitus prostratus, totius corporis sub vesperam rigor, gravitas et sensatio molesta paroxysmum comitantur. Recedentem paroxysmum excipit pedis affecti pruritus vix ferendus cum cuticulæ desquamatione; morbo jam discesso æger per longum tempus valetudine secundâ fruitur.

CAUSÆ.

Causæ prædisponentes sunt; labes hæreditaria; plethora; vitæ acme, venus immodica: causæ occasionales sunt, usus cibi animalis et conditorum immodicus; vinum aliique liquores spirituosi nimis liberaliter adhibiti; studi-

um

um nimium ; vita sedentaria ignava ; evacuationes suppressæ ; caput magnum ; vigilia diuturnior ; exercitatio violenta, præcipue ambulatio ; frigus extremis inferioribus applicatum.

DIAGNOSIS.

Ab rheumatismo cognoscitur dolore minores articulos aggrediente et ibi manente ; si quando transfertur ex uno pedis pollice, alterum aggreditur ; partis laborantis tumore et rubore ; ventriculi affectione antecedente.

PROGNOSIS.

Hoc malum raro periculum adfert, ni ventriculus, caput et partes vitæ inservientes afficiantur.

CURA.

Venæsectio generalis plerumque obest ;
parti

partī affectæ hirudines aliquando prodesse possunt, sed optima remedia sunt anula et patientia, cibo animali et liquoribus omnigenis spirituosus abstinentia, ni vitæ cursus vel atoniæ signa aliter postulant: si tumor, rigorque post paroxysmum permaneant, strigilis assiduè est utenda. In intervallis, ab omnigenis liquoribus fermentatis abstinentia; exercitatio modica, præcipue ambulatio vel equitatio; cathartica ex oleo e seminibus ricini, aloë perfoliata, theo palmato, sulphure sublimato, saponibus et similibus, parata, ad alvum strictam præveniendum: tonica, quæ quassia, cinchona, quassia et ferri præparaciones et sales alkalini: symptomatum violentiâ imminutâ, opiata. An florente ætate, viribusque minime labefactis, prima morbi accessione, sanguinis missio,

sio, laxantia lenia, emetica, et partis affectæ auræ frigidæ expositio ?

CAP. XXIV. PODAGRA ATONICA.

SYMPTOMATA.

Podagra atonica, cum ventriculi vel alius partis internæ atonia, et vel sine expectata aut solita artuum inflammatione, vel cum doloribus artuum lenibus tantum et fugacibus, et cum dyspepsia vel aliis atoniæ symptomatibus, subito sæpe alternantibus; alvo modo astrictâ, modo solutâ cum doloribus colicis; thoracis visceribus nonnunquam affectis, cordis palpitationem, syncopen et asthma producentibus: capite quoque affecto, cephalalgia, vertigo, apoplectici et paralytici affectus producuntur.

CURA.

CURA.

Evitatio studiosa causarum omnium quæ corpus debilitant; exercitatio modica; balneum frigidum si corpus sub ejus usu potenter stimuletur; cibi animalis, vini minime acescentis vel spiritus ardentis aquâ commisti modicus usus; tonica et cathartica modo memorata sunt utenda. Dyspepsiæ signa emeticis mitissimis sunt sublevanda: fontanellas inseri et frigus evitari opus est.

CAP. XXV. PODAGRA RETRO-
CEDENS.

SYMPTOMATA.

Inflammatiō ad articulos more solito se prodit, sed ad doloris eundem gradum
dum

dum non ascendit nec tempus assuetum perstat nec sensim decedit, sed repente cessat, excipiente partis internæ cujusdam affectu molesto: inter partes internas nulla frequentius afficitur quam ventriculus, unde anxietas, ægritudo magna, vomitus aut dolor vehemens, frigorisque sensus oriuntur: cor nunquam afficitur, unde syncope: interdum pulmones, unde asthma: quandoque caput, unde apoplexia vel paralysis.

CURA.

Si ventriculum afficiat, protinus succurrendum est vino generoso liberaliter dato et aromatibus calefacto; si non satis valida sint, spiritus ardentés, æther sulphuricus, spiritus ammoniæ succinatus et similia sunt usurpari: ubi morbi impetus non valde vehemens est, tinc-
tura

tura ferulæ, assæfoetidæ, carbonas ammoniæ; moschus; confectio opiata etc.: si comitetur vomitus sub initio vino calido primum aquâ commisto dein mero promovendus est, postea opiata: si comitetur diarrhœa jusculum tenue, postea opiata: si pulmones occupet, opiata, antispasmodica, epispastica: quando caput impetit, remedia verisimillima sunt epispastica, kali purum collo admotum foret vel capiti, extremisque partibus, et crurum cum sinapeos pulvere frictio; eodem tempore aromata, carbonas ammoniæ et similia dari possunt.

CAP. XXVI. PODAGRA ABERRANS.

CHARACTER.

Partis internæ inflammatio, vel non
 H prægressa

prægressa vel prægressa et subito recedens artuum inflammatio.

CURA.

In tali casu oportet morbum venæsectione, cæterisque remediis, quæ idiopathicæ ejusdem partis inflammationi conveniunt, tractari.

ORDO III. EXANTHEMATA.

CHARACTER.

MORBI contagiosi, semel plerumque tantum in decursu vitæ aliquem afficientes; cum febre incipientes; definito tempore apparent phlogoses, sæpe plures, exiguæ per cutem sparsæ.

1. Exanthemata
 Morbi incipientes, definito tempore
 phlogosæ, sæpe plures, exiguæ per cutem
 sparsæ. CAP.
 1. Variola. 2. Varicella. 3. Rubella.
 4. Scarlatina. 5. Typhus. 6. Typhus

CAP. I. VARIOLÆ BENIGNÆ.

SYMPTOMATA.

Circa meridiem rigore, horrore atque languore invadunt, quos excipiunt calor, dolor capitis dorsi et epigastrii (præcipue digito premente), nausea, vomitus et somnolentia; adveniente eruptione infantes nonnunquam convulsionibus afficiuntur; tertio plerumque die pustulæ quædam discretæ erumpunt primo in facie et serie in totum corpus; symptomata tunc levantur, et quinto die, eruptione finitâ, cessant omnino; pustulæ indies conicæ crescunt, primo subalbidæ tunc flavæ evadunt, interstitia valde rubescunt: intumescit facies et oculi nonnunquam clauduntur, circa diem undecimum magnitudinem summam attingunt et in crustas abeunt:

faciei tumor subsidet, manus, pedesque exinde tumescunt. Quando pustulæ non admodum paucæ sunt, deglutiendi difficultas, raucedo et salivatio circa diem sextum vel septimum superveniunt, et febris decimo plerumque die iterum apparet; sed hæc omnia symptomata, cum faciei tumor subsidet et pustulæ arescunt, abeunt omnino.

CAUSA.

Contagium specificum.

DIAGNOSIS.

Dolor epigastrio presso et alia signa, variolas ab aliis morbis dignoscent, et præcipue si epidemicè regnent.

CURA.

Regimen antiphlogisticum stricte est adhibendum,

adhibendum, præcipue aër frigidus et purus libere est admissu; cathartica mercurialia ante diem quintum sunt administranda; aqua frigida et diluentia refrigerantia acidis grate reddita libere: crurum fetus: si urgeat diathesis phlogistica venæsectio et postea vomitorium: si accedant convulsiones, opiata: si eruptione finitâ urgeat pyrexia, cathartica lenia et sulphureti antimonii præparaciones ad nauseam movendum uti sunt: si fauces multum tumidæ sint epispastica collo et gargarismata; si magna sit debilitas cinchona, vinum: post diem quintum opiata semel vel bis Indies summo cum fructu sunt administrata.

CAP. II. VARIOLÆ MALIGNÆ.

SYMPTOMATA.

In his pyrexia vehemens, vomitusque plerumque perpetuus ante eruptionem urgent, pulsus frequens, debilis, contractus et convulsiones nonnunquam violentæ comitantur; diarrhœa nonnunquam eruptionem præcedit, et ad diem unum alterumve post illam protrahitur; die plerumque secundo pustulæ numerosæ, circumscriptione parum regulares, pallidæ, minime elevatae et in vesiculas coeuntes sese ostendunt; symptomata post eruptionem præter vomitum omnia manent, in morbi progressu ingravescent symptomata febrilia et delirium vel coma supervenit; facies immodice tumet, deglutiendi difficultas, faucium molestia et salivatio maxime urgent;

urgent; in infantibus diarrhœa salivationis vicem præstat; pustulæ in maturationem tendentes, plenæ fiunt et flaccidæ, quarum acumina sæpe cavantur, punctaque nigra videntur; in suppurationem veram nunquam procedunt, sed humorem effundunt et in crustas fuscas vel nigras abeunt, foveolis in cute relictis; erysipelas eruptionem sæpe præcedit vel comitatur: in morbo violento petechiæ, urina sanguine tincta et hæmorrhagiæ frequenter videntur.

PROGNOSIS.

Dolor lateris vel ventriculi acutus post eruptionem; tumor faciei repente desidens; pustulæ valde confluentes super faciem et thoracem; deglutiendi vel spirandi maxima difficultas; delirium; petechiæ; magna virium prostratio; hæmor-

hæmorrhagiæ et alia putredinis signa, infaustæ sunt notæ.

CURA.

Vires cinchona, vino, opio, acidis mineralibus, cardiacis et diæta nutriente sunt sustentandæ, et epispastica aliaque remedia typho idonea, libere sunt adhibenda: an, ante pustularum eruptionem, si cutis sit præter naturam calida, cum aliis morbi violenti symptomatibus, aquæ frigidæ corpori nudato affusio? an emetica si minuetur strangulatio?

CAP. III., VARICELLA.

CHARACTER.

Pustulæ post brevem febriculam erumpentes,

pentes, in pustulas variolæ similes, sed vix in suppurationem euntes ; post paucos dies in squamulas, nullâ cicatrice plerumque relictâ, desinentes.

DIAGNOSIS.

Ab variolis dignoscitur pyrexia miti, eruptione primò in tergum comparente, et quarto vel quinto die in squamulas abeunte.

CURA.

Hic morbus periculi expers, raro medentis opera indiget ; desquamatione finitâ catharsis lenis est propinanda.

CAP. IV. RUBEOLA.

SYMPTOMATA.

Hunc morbum antecedunt pyrexia, rigor, calorque alterni; anorexia, nausea, vomitus sæpe diarrhœa; ab initio tussis plerumque sicca, raucedo, dyspnoea, sternutatio capitis, oculorum gravedo, somnolentia continua, stillicidium humoris acris ex oculis cum tumore, ardore et rubore palpebrarum et coryza comitantur; eruptionem protinus præcedunt anxietas; præcordiorum oppressio et pruritus faciei molestus; quarto plerumque die primum in facie, papulæ exiguæ, rubræ, morsus pulicum red dentes, gradatim coëuntes vix supra cutem eminentes, comparent, et in corpus totum sese seric diffundunt; post sex dies in squamulas furfuraceas minimas abeuntes. Signa (præter vomitionem)
eruptione

eruptione ad finem perducta non levantur, sed per totum morbi cursum manent et desquamatione inclinâtâ, ingravescent pyrexia, dyspnœa, tussis, somnolentia aliaque symptomata, et urget plerumque diarrhœa.

CAUSA.

Contagium specificum.

DIAGNOSIS.

Sternutatio; coryza; humøris ex oculis stillicidium; tussis et dyspnœa hunc morbum ab omni alio dignoscent.

PROGNOSIS.

Signa fausta sunt pyrexia, dyspnœaque mites; eruptio maturè apparens, diarrhœa lenis; diaphoresis modica; expectoratio libera atque copiosa. Infausta, sunt, vomitus post eruptionem perseverans;

perseverans ; pneumonia diarrhœa symptomatrica stipata ; lassitudo magna ; dolores graves, fixi, eruptionem antecedentes ; dolor capitis et oculorum permanens ; petechiæ ; papulæ subito retrocedentes, præsertim si hisce succedat pneumonia, cynanche vel delirium.

CURA.

Sanguinis missio generalis et localis, secundum pyrexia, tussis et dyspnœæ violentiam, sed raro ante desquamacionem postulatur ; cathartica, qualia, phosphas sodæ, super-tartris potassæ, cassia senna, tamarindus indica, etc. : enemata laxantia ; diaphoretica lenia, e. g. tartris antimonii tali dose ut nauseam moveat ; sales medii ; diluentia tepida ; demulcentia blanda ; expectorantia mitia ; pediluvia ; epispastica lateri et inter scapulas ; si non urgeat diathesis
phlogistica,